CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Poder Legislativo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

                                                 O Vereador abaixo subscrito, na forma
Regimental,  apresenta  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÃO  AOS  TÉCNICOS
SENSEIS ÉMERSON AUGUSTO NAHABEDIAN RAMOS E ILZA SILVA DOS
SANTOS, coordenadores responsáveis pelo  PROJETO JUDÔ NOTA DEZ, pelo
eficiente  e  essencial  trabalho  que  vem  desenvolvendo  e  oferecendo  a
comunidade  nioaquense  á  frente  do  Projeto  Judô  Nota  Dez,  o  qual  tem se
empenhado com afinco ministrando aulas, objetivando o ensinamento de jovens
e crianças.  Trabalho esse que já tem sua confirmação de êxito,  não apenas
pelos resultados obtidos em campeonatos, municipais, estaduais, nível nacional
e internacional, e sim por muitas conquistas maiores, como melhores notas de
seus  alunos  nas  escolas,  maior  senso  de  responsabilidade  em suas  tarefas
cotidianas e, principalmente o respeito ao próximo, com isso tem conseguido
reduzir o ócio de uma infância e juventude voltada para a era digital, também
mostra novos horizontes para a não delinquência, buscando e promovendo em
um pequeno espaço a  paz  social,  a  igualdade de todos  e a  inclusão social,
podemos  a  olhos  vistos  afirmar  o  “PROJETO  JUDÔ  NOTA  DEZ  TRAZ  E
TRANSFORMA CIDADÃO POR MEIO DOS TATAMES.”

Temos  nesta  modalidade  esportiva  do  judô valores
intrínsecos como disciplina e respeito ao próximo, valores estes que precisam
ser  trabalhados  e  aguçados  nos  dias  e  no  mundo  em  que  vivemos,  e  a
transformação depende  de  cada  um que  ali  está,  portanto,  são  as  ações  e
habilidades desses coordenadores que tem o poder de fazer, nada vem como
dádiva, vem sim através de muito esforço e dedicação, vocabulário este até
comum, porém nós sabemos de sua relevância quando chegam às pessoas que
realmente são dignas de reconhecimento.

SENSEI  ÉMERSON,  SENSEI  ILZA este  parlamentar  e
este Poder Legislativo, hoje se inclina no ato de cumprimentá-los, e queremos
nos congratular com essa vitória que vem sendo obtida não em campeonatos,
porém no dia  a  dia  de vocês,  vitorioso é o município  que pode contar  com
cidadãos que almejam um futuro de horizontes amplos e sinceros. Temos a bela
frase  que  assim  diz  “Alguns  professores  contribuem  para  a  nossa
educação, mas os especiais conseguem deixar uma marca para a vida
inteira.”

                                           Sala das Sessões em, 28 de junho de 2018.

                               VEREADOR DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB